令和３年１１月１日

（一社）滋賀県トラック協会

  （適正化事業運営委員会）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、適正化事業の推進にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、平成２９年３月１２日から「準中型免許」の施行に併せて、トラック運送事業にお

ける初任運転者に対する指導教育について、座学等１５時間以上と実技２０時間以上の指導

教育が義務づけられました。

これに伴い、適正化事業運営委員会としまして会員事業者の運転者に対する適切な指導監

督が図られますよう、下記のとおり本年度も研修会を開催し支援することと致しました。

つきましては、初任運転者として採用されました対象運転者の方がおられましたら、是非

ともこの機会に受講していただきますようご案内申し上げます。        敬具

記

１．日 時   令和３年１２月２１日（火）～２２日（水）受付８：３０～（時間厳守）

研修時間は両日とも９：００～１７：００

２．場 所   滋賀県トラック総合会館 ４Ｆ大ホール

    滋賀県守山市木浜町２２９８－４

３．内 容   「研修タイムスケジュール」（別紙のとおり）

        ※本研修は２日間で計１３時間の座学による研修となっておりますので、法令の定めに

より各事業者において別途、座学等２時間以上と実技２０時間以上の指導教育を実

施していただく必要があります。

４．申込方法  受講ご希望の会員様は、下記申込書にご記入の上、１２月１０日（金）
までに FAX（０７７－５８５－８０１５）にて滋賀県トラック協会あて
お申込ください。

５．定 員   ６０名 （新型コロナウイルス感染症予防のため定員になり次第締め切ります）

          ※受講当日はマスクの着用をお願いいたします。また、受付時に 37.5度以上の発熱が

認められた際は受講をお断りする場合があります。なお、新型コロナウィルス感染

症等による感染の急拡大等により、本研修会の開催を中止する場合がございます。

あらかじめご了承ください。

 申 込 書

会社名

フリガナ ：

出席者名 ：               年齢 ：    才

※ 指導者として受講される方は年齢に○印をお願い致します!!

初任トラック運転者指導教育研修会の開催について

№ 時　　間 内　　　　　容 テキスト等 摘　　要

- 9：00　～　9：10 挨拶

1 9：10　～ 10：20
トラック運送事業と関係法令
（貨物自動車運送事業法他）

第２分冊 1H10M

- 10：20　～10：30 休憩 - -

2 10：30　～11：10 トラックドライバーの心構え 第１分冊 40M

3 11：10　～11：50
トラック運送事業と関係法令
      （道路交通法）

第２分冊 40M

- 11：50　～12：50 昼食 - -

4 12：50　～13：50 トラックの構造と特性 第５分冊 1H

5 13：50　～14：50 トラクタとトレーラの構造と特性 第６分冊 1H

- 14：50　～15：00 休憩 - -

6 15：00　～16：00 貨物の正しい積載方法等 第７分冊 1H

7 16：00　～17：00 危険物輸送の留意事項 第８分冊 1H
          6H30M

講師： マジオドライバーズスクール和歌山校　教習指導員　企業インストラクター講師　宮田　保

№ 時　　間 内　　　　　容 テキスト等 摘　　　要

1 　9：00　～10：30 労働基準法関係法令等 第２分冊 1H30M

- 10：30　～10：40 休憩 - -

2 10：40　～11：40
過労運転の防止等
      （労働時間告示、労働災害）

第４分冊 1H

- 11：40　～12：40 昼食 - -

3 12：40　～14：10
安全運転のための心身の健康管理
飲酒運転・危険ドラッグの禁止等

第１０分冊 1H30M

- 14：10　～14：20 休憩 - -

4 14：20　～15：20 日常点検と運行管理 第３分冊 1H

5 15：20　～16：50 危険の予測及び回避 第９分冊 1H30M
          6H30M

（修了証の交付） Total   13H

講師： マジオドライバーズスクール和歌山校　教習指導員　企業インストラクター講師　宮田　保

令和３年度 第二回
初任トラック運転者の指導教育研修会タイムスケジュール

第一日目　【令和　３年１２月２１日（火）】 （滋賀県トラック協会）

第二日目　【令和　３年１２月２２日（水）】